
Deliberazione N. 113
Assessore

Presidente Vincenzo De Luca

Assessore Cinque Ettore
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      16
DG      10
DG      04

 92
 00
 00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 04/03/2020

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Approvazione schemi di atto di adesione e convenzione per l'adesione al sistema dei 
pagamenti informatici tramite PagoPA da parte di Pubbliche Amministrazioni Locali, 
Agenzie Regionali, Aziende ed Enti del SSR della Regione Campania.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Ettore CINQUE   

4) ’’ Bruno DISCEPOLO   

5) ’’ Valeria FASCIONE   

6) ’’ Lucia FORTINI   

7) ’’ Antonio MARCHIELLO   

8) ’’ Chiara MARCIANI   

9) ’’ Corrado MATERA   

10) ’’ Sonia PALMERI   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle Direzioni Generali e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dai Direttori a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO CHE

a. il  Codice  dell’Amministrazione  Digitale  (CAD)  stabilisce  l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di
consentire ai cittadini la possibilità di effettuare pagamenti dovuti a qualsiasi titolo attraverso l’utilizzo della
piattaforma tecnologica nazionale denominata Nodo dei Pagamenti;

b. il Decreto Legislativo n.217/2017, come in ultimo modificato dal D.L. 162 del 31/12/2019, ha stabilito al
30/06/2020 il termine ultimo entro il quale tutti i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni devono essere
resi disponibili attraverso la piattaforma PagoPA;

c. con D.G.R. n. 832 del 23/12/2015 la Giunta regionale ha stabilito, tra l’altro, che la Regione Campania
assuma il ruolo di intermediario tecnologico a favore delle Pubbliche Amministrazioni Locali Regionali, le
Agenzie Regionali, le ASL;

d. la  Regione  Campania,  per  consentire  gratuitamente  agli  Uffici  della  Giunta  Regionale,  alle  Agenzie
Regionale,  alle  AA.SS.LL.,  agli  Enti  Locali  e  alle  altre  Pubbliche  Amministrazioni  della  Campania  di
mettere a disposizione dei cittadini e delle imprese il pagamento telematico di qualsiasi debito verso la
stesse, ha acquisito tramite un accordo di Sviluppo Aperto Comune e Condiviso (SPAC) la piattaforma
MyPay-MyPivot,  inizialmente sviluppata da Regione Veneto in  collaborazione con l’Agenzia per l’Italia
Digitale. Tale piattaforma è conforme alle specifiche di integrazione pagoPA ed alle linee guida AgID;

e. con D.G.R.  n. 58 del 06/02/2018 la Giunta regionale ha individuato, a parziale modifica della DGR n. 832
del  23/12/2015,  quale  referente  dei  pagamenti/referente  dei  servizi,  il  Direttore  Generale  Entrate  e
Politiche Tributarie;

f. con  Decreto  Dirigenziale  n.  54  del  25/09/2018,  il  Direttore  Generale  delle  Entrate  e  delle  Politiche
Tributarie in qualità di Referente dei Pagamenti ha provveduto in accordo con la Direzione Generale per
l'Università, la Ricerca e l'Innovazione a nominare il Referente Tecnico dei Pagamenti;

g. con D.G.R. n. 158 del 17 aprile 2019 la Giunta regionale ha, tra l’altro:

h.1 programmato l’intervento “Pagamenti digitali per i cittadini della Regione Campania” per l’avvio del
servizio My Pay comprensivo del modulo My Pivot, al fine di facilitare e promuovere l’adesione al
nodo dei pagamenti in attuazione del Codice dell’Amministrazione Digitale;

h.2 conferito l’incarico a SO.RE.SA. S.p.A. per le attività di realizzazione e conduzione dell’intervento;

h.3 assegnato  alle  Direzioni  Generali  per  le  Entrate  e  le  Politiche  Tributarie,  Tutela  della  Salute,
Università, la Ricerca e l’Innovazione il compito di centralizzare, con il supporto tecnico-operativo di
So.Re.Sa S.p.A. l’interazione con il nodo dei pagamenti e l’ottimizzazione e controllo dei processi
contabili, nonché assicurarne la diffusione sul territorio del sistema dei pagamenti elettronici; 

h. con  successivo  Decreto  Dirigenziale  n.  284 del  02/10/2019  la Direzione Generale  per  l’Università,  la
Ricerca e l’Innovazione,  in  attuazione della  DGR 158/2019,  ha istituito  un Comitato Tecnico avente il
compito di  governare l‘attivazione della piattaforma e dei servizi  di Pagamenti  Digitali  in coerenza con
quanto stabilito con la citata DGR n.158/2019, nonché di monitorare/verificare l’avvenuta prestazione dei
servizi previsti, composto da:

h.1 un referente della Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione,

h.2 un referente della Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del SSR,

h.3 un referente della Direzione delle Entrate e delle Politiche Tributarie,

h.4 un referente della So.Re.Sa. S.p.A;

i. con pedissequo Decreto Dirigenziale n. 245 del  03/10/2019 la Direzione Generale per la Tutela della
Salute  ha  approvato  il  Progetto  dei  fabbisogni  di  competenza  della  Direzione  medesima,  nonché  ha
provveduto ad individuare il proprio componente in seno al citato Comitato tecnico;

j. con nota prot. n. 599802 del 07/10/2019 il Direttore Generale della Direzione Generale Entrate e Politiche
tributarie  ha  provveduto  a nominare  il  referente  della  DG501600 nel  Comitato  Tecnico,  in  accordo a
quanto stabilito nel Decreto Dirigenziale n. 245 del 03/10/2019.

TENUTO CONTO CHE 



a. allo scopo di consentire alle Pubbliche Amministrazioni e ai gestori di pubblici servizi di aderire al Sistema
dei  pagamenti  informatici  per  mezzo  dell’infrastruttura  denominata  “PagoPA”,  mediante  Regione
Campania  in  qualità  di  intermediario  tecnologico,  nonché uniformare le  necessarie  relative  procedure
amministrative, il predetto comitato tecnico ha predisposto una bozza di atto di adesione al Sistema dei
pagamenti,  contenente uno schema di  convenzione per l’adesione al  predetto  sistema dei  pagamenti
informatici comprensivo dei seguenti allegati:

a.1 Allegato A– Disciplinare di utilizzo del servizio “MyPay”;

a.2 Allegato B– Condizioni generali del servizio “MyPay”;

a.3 Allegato C– Disciplinare relativo al trattamento dei dati personali nell’ambito dell’adesione al nodo
dei pagamenti per il tramite di Regione Campania quale Intermediario Tecnologico, mediante la
Piattaforma “MyPay”;

a.4 Allegato D – Schema di atto formale di nomina della Regione Campania, ai sensi dell’art. 28 del
Regolamento UE 2016/679, quale Responsabile del trattamento, da parte dell’Ente aderente.

RITENUTO, pertanto, opportuno

a. approvare  uno  schema  di  atto  di  adesione  al  sistema  dei  pagamenti  informatici  per  mezzo
dell’infrastruttura  denominata  “PagoPA”  da  adottarsi  da  parte  dell’organo esecutivo  dell’Ente  aderente
medesimo;

b.  procedere alla sottoscrizione di una convenzione con gli Enti aderenti per l’adesione al predetto sistema
dei pagamenti informatici;

c. approvare, quindi, lo schema di convenzione tra la Regione Campania e l’Ente aderente;

d. demandare la sottoscrizione della suddetta convenzione per la Regione Campania, al:

d.1 Direttore  Generale  pro  tempore  della  Direzione  Generale  per  l'Università,  la  Ricerca  e
l'Innovazione, in  qualità  di  coordinatore  degli  interventi  tecnologici  regionali  e  delle  attività  per
l'intermediazione tecnologica;

d.2  Direttore Generale pro tempore della Direzione delle Entrate e delle Politiche Tributarie in qualità
di Referente dei Pagamenti  

d.3 Direttore  Generale  pro  tempore  della  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il
Coordinamento  del  SSR,  limitatamente  alle  convenzioni  stipulate  con  le  Aziende  ed  Enti  del
Servizio Sanitario Regionale della Campania;

ACQUISITI i pareri dell’Avvocatura Regionale con nota prot. n. 0111981 del 20/02/2020 e del Responsabile per la
protezione dei Dati con nota prot.. n. 109697 del 19/02/2020;

DATO ATTO che la sottoscrizione della presente convenzione non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio
regionale.

VISTI
a. il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82;
b. il Regolamento UE 2016/679 “Regolamento Generale sulla protezione dei dati” (“GDPR”).
c. lo Statuto della Regione Campania - Legge regionale statutaria n. 6 del 28 maggio 2009;
d. il Decreto Legislativo n.217/2017, come in ultimo modificato dal D.L. 162 del 31/12/2019.

PROPONGONO

e la Giunta, in conformità a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate:

1. di approvare lo schema di atto di adesione al sistema dei pagamenti informatici per mezzo dell’infrastrut-



tura denominata “PagoPA” da adottarsi da parte dell’organo esecutivo dell’Ente aderente che, allegato al
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di approvare lo schema di convenzione con gli Enti aderenti per l’adesione al predetto sistema dei pa-
gamenti informatici, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

3. di demandare la sottoscrizione della suddetta convenzione per la Regione Campania, al:

3.1 Direttore Generale pro tempore della Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione,
in  qualità  di  coordinatore degli  interventi  tecnologici  regionali  e delle attività   per  l'intermediazione
tecnologica;

3.2 Direttore Generale pro tempore della Direzione delle Entrate e delle Politiche Tributarie in qualità di
Referente dei Pagamenti  

3.3 Direttore Generale pro tempore della Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento
del  SSR,  limitatamente  alle  convenzioni  stipulate  con  le  Aziende  ed  Enti  del  Servizio  Sanitario
Regionale della Campania;

4. di trasmettere il presente provvedimento a:

4.1 Gabinetto del Presidente;

4.2 Direzione Generale per le Entrate e Politiche Tributarie (50.16.00);

4.3 Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione (50.10.00);

4.4 Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale
(50.04.00);

4.5 So.Re.Sa. S.p.A.

4.6 Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione Trasparente  del  sito
istituzionale della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 113 del 04/03/2020 DG      16
DG      10
DG      04

 92
 00
 00

O G G E T T O  :

Approvazione schemi di atto di adesione e convenzione per l'adesione al sistema dei pagamenti 
informatici tramite PagoPA da parte di Pubbliche Amministrazioni Locali, Agenzie Regionali, 
Aziende ed Enti del SSR della Regione Campania.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Presidente Vincenzo De Luca

Assessore Cinque Ettore 328
04/03/2020
04/03/2020

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott. Parisi Ennio
Dott. Merola Vito

dott. Postiglione Antonio

19068
20616
15437

04/03/2020
04/03/2020
04/03/2020

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 04/03/2020 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 05/03/2020

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 4      :  DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario regionale

    50 . 10     :  DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA RICERCA E L'INNOVAZIONE

    50 . 16     :  STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

    50 . 16     :  Direzione Generale per le Entrate e le Politiche Tributarie

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente



   


	RITENUTO, pertanto, opportuno
	ACQUISITI i pareri dell’Avvocatura Regionale con nota prot. n. 0111981 del 20/02/2020 e del Responsabile per la protezione dei Dati con nota prot.. n. 109697 del 19/02/2020;
	DELIBERA

